amittere, atque infecundum fieri, sed ad rem.

A **Alia** vero ratio est de ceteris partibus corporis nostri, hae namque, quoniam a reliquis auulsa, ac separate priuantur familiari calore, quo innatus, ac sibi insitus conseruetur, & foueatur, immo quia hic ipse ab ambigenti frigiditate extinguitur, idcirco anima distatuantur, soluto eo vinculo, quo illa ipsis erat adnexa; & quoniam hic insitus, ac proprius partium calor, dum hae a reliquo corpore separantur, in aliquibus citius, in alijs vero serius extinguitur; hinc factum est ut partes a corpore seunctae aliae statim, aliae tardius anima priuentur, ac moriantur, quod saepe scripsit Aristoteles.

B **Ex** quo obiter quoque ratio elici potest, cur quaedam capita obtruncata loquuta fuerint; caput enim ex ista est partibus, quae a corpore seunctae aliquandiu calorem in se retinent, atque animam; neque ad locutionem, seu etiam (quod aiunt) ad motum linguae, aut cuiusuis alterius particulae retinenter a corpore diuentis animalis separatae (quam moueri videmus, atque etiam sentire eo **C** apprehendimus, quia puncta sese contrahit) sufficere putandum est si pars ista scorsum a toto aliquandiu percontineat spiritus animales sibi a Cerebro transmissos, atque horum beneficio sine anima aliquandiu moueri posse, ac etiam sentire, quia tales spiritus speciatim inserviant motui, ac sensui; namque inserviunt quidem spiritus animales motui, ac sensui, sed non tanquam agens principale, cui primo debetur actio; deum tanquam ar-

Lib. de iur. &
Senec. c. 1. &
alii

A gna quibus anima, seu agens principale, utitur ad sen-
 tiendam, & mouendum, quum autem apertissimum
 cuique sit nullum instrumentum quidquam operari pos-
 se, nisi ceipsa rogatur, moueaturque ab agente primario,
 manifestum quoque esse debet spiritus animales sine ani-
 ma non posse efficere aut motum, aut sensum in parte ali-
 qua animalis seiuuncta ab eius corpore.

An senserit Aristoteles semen esse principium ma-
 teriale eorum, quæ semine propagantur, & ita
 soluitur decima quarta dubitatio. Cap. XIV.

NON est maioris momenti quod nobis de-
 inceps opponebatur, arbitrari Aristote-
 leum semen esse principium materiale
 excipitur, ut qui scriptum reliquit uer-
 uorum, & usum materiam esse excre-
 mentum seminale, atque alibi, animalia, & plantas

fieri ex semine, tanquam ex materia, quoniam per se-
 minale excrementum in primo loco, quod cedit in mate-
 riam neruarum, & ossium in prima partium constituc-
 tione, intelligit Aristoteles, non Verum semen, sed men-
 struum sanguinum, quem antea dixerat esse semine, quan-
 quam non purum. Ita etiam glossari potest alter ille lo-
 cus Aristotelis, quando scribit Animalia, & plantas
 fieri ex semine, tanquam ex materia, quod pertinet ad
 animalia, nomine seminis tunc quoque usurpato in com-

De gen. an.
 4.0

2. De gen. an.
 6.0
 1. Phys. 6.0

1. De gen. an.
 6.0
 2. De gen. an.
 6.0

muniore significato, ut conuenit aliqua ratione **G**ermen
 struo sanguini. Quod autem attinet ad generationem
 plantarum, in quarum seminibus aperitur alibi monuit
 aliquid tale primū inesse tum quod potentia est ger-
 men, tum quod lacteum vocatur, ex quo enascens
 planta materiam sumit, & alimentum; sicuti in
 animalium generatione idem excrementum est
 eorum & materia constitutionis, & alimentum;
 nisi dicere velimus Aristoteli hic semel Veritate
 coactum aduuisse quod alibi renuit; respondendum **B**
 est eo in loco ex phisicis Aristoteli ostensuram in gene-
 ratione substantie reperiri aliquod subiectum, ex quo
 generabilia fieri possunt; id præstitisse plantarum, &
 animalium exemplo; quæ gigni utraque protulit ex se-
 mine, tanquam ex subiecto; non quod verè ipse credi-
 derit semen esse utrorumque illorum materiam, sed
 quum ad stabilienda ea, de quibus aliqua est dubita-
 tio, medijs manifestionibus quoad fieri potest uti oport-
 teat; non temere sibi licere putauit Aristoteles ad com-
 probandum in generatione substantie aliquod mate-
 riale principium esse supponendum, exemplum affer-
 re in animalibus, & plantis, ac dicere eorum utru-
 que animatorum genus fieri ex semine, seu ex princi-
 pio materiali; quod etsi apud ipsum non erat usque-
 adeo verum, id tamen, & a veteribus, quibuscum di-
 sputat Aristoteles in eo libro, verum creditur, & sen-
 sibus ipsis manifestum apparet; quippe nullam aliam

A rem videmus, quae possit cedere in materiam, & alimētum primum generandi viventis, praeter semen, exemplis etenim nos uti, non ut ita fini, sed ut audiant, qui addiscunt. ait Aristoteles, & exemplorum, non requiri verificationem, sed manifestationem testatur Averroes.

Sed obijcies scientificas probationes non debere niti falso. Dic. Verum esse triplicis generis, nempe Verum simpliciter, Verum aduersario, & Verum ex suppositione, & sicuti Verum simpliciter potest esse falsum aduersario; ac ex suppositione; ita Verum aduersario, & Verum ex suppositione potest esse falsum simpliciter, alata exempla, si apud Aristotelem non sunt vera simpliciter, sunt tamen apud eundem vera aduersario, quo cum disputat, vel etiam ex suppositione, atque huiusmodi vero niti possunt probationes scientificae; neque illud falsum dici potest ex Aristotele, qui scriptum reliquit alicubi Geometram supponentem lineam descriptam in abaco; à qua deducuntur probationes, siue demonstrationes, & conclusiones scientificae, esse pedalem, aut rectam, falsa non supponere quamuis reuera huiusmodi linea neque pedalis sit, neque recta.

Atque hac in praesenti diligentius de exemplis examinare operae precium duximus, quoniam frequenter circa ea solent in exercitationibus in nodos implicari inexplificabiles.

Quomodo seminis anima sit eadē numero cum
 ea, qua pollet fœtus in vtero; & quomodo ab
 ea sit numero, ac genere diuerſa. vnde diluitur
 decima quinta obiectio. Cap. XV.

SEMEN non esse animatum eadem nume-
 ro anima, qua. ¶ fœtus ipse in vtero,
 multis rationibus ostendebatur contra
 ea, quæ à nobis superius determinata
 sunt; quarum prima talis erat ex Ferne-
 lio; se semen esset animatum eadem anima, qua
 Embryon, quā fœtus in vtero non minus sit homo quā
 infans extra vterum, nec puer quā adultus; profec-
 to semen æquē esset homo ac quini nostrum, quod tamen
 longè abest à Veritate.

Sed hoc leue est satis, quia Embryon, seu fœtus in
 vtero potest considerari tum ante, tum post adeptio-
 nem mentis, seu ¶ in primo quadragenario, & extra
 quadraginta dies ab actu conceptionis si accipiatur fœ-
 tus in primo statu ante aduentum mentis, seu in primo
 quadragenario, Verum est quod semen, & fœtus ean-
 dem numero animā obtinent; falsò autem in argumen-
 to dicitur fœtum non esse minus hominem, quā sit in-
 fans, nam quispiam homo dicitur ob participationem
 animæ humanæ, qua quum infans tota ¶ integra fru-
 tur, fœtus Verò non nisi eius partem rationis expertem

obti-

A obtineat, ideo dici non potest semen, aut fetus, æquè homo ac infans.

Sim autem consideretur fetus in secundo statu, post quadraginta dies à conceptione, quando iam habet animam partem rationalem, tunc non dicimus nos semen eadem numero animam cum fetu pollere, nisi secundum quid, nam fetus habet totam animam humanam essentialiter conflataam ex anima vegetali, sensitiva, & mentis compute; semen vero tantummodo huius ani-

B ma partes obtinuit ratione carentes; quare quum homo dicatur magis ob participationem mentis, quàm cæterarum animarum, ideo rectè colligi non potuit semen esse æquè hominem, ac sit adultus.

Est nihilominus semen, Embryon ante aduentum mentis animal quoddam sui generis contradistinctum à cæteris speciebus brutorum animalium, determinata speciei in genere animalis, quæ siue semen humanum, siue Embryon, siue conceptus, siue fetus humanus appellatur, siue animal imperfectum; ut ait alicubi Aristoteles, nil referre puto.

De resp. c

Id ac ita se habent in homine. De brutis vero animalibus aliter statuendum est, nam quum eorum conceptu omnem animam tum vegetalem tum sensitivam in genere, tum eam, quæ in certâ specie constituntur, à parentibus habeant; semen Canis, verbi gratia, eadem numero anima absolute gaudet, atque canis ex eo semine oriturus; quare non minus canis est caninum se-

men quàm sit canis, ipse ortus, quantum ad essentiam: A
differunt autem penes accidentia; nam in canino sper-
mate non est reipsa ille organorum, ac partium distinc-
tus apparatus, qui actu in Cane conspicitur; nec eas ac-
tiones edit semen, quas Canis perfectus.

Quod autem in brutis euenit, idem euenire putan-
dum est in stirpibus; plantæ nanque quum omnem, qua
gaudent, animam tum vegetalem in genere, tum etiam
qua in certa specie Nardi, vel Nucis determinantur,
aliunde non hauriant quàm à semine; fatendum est B
prosum semen stirpium eadem numero anima potiri
cum planta, quæ ex eo germinat, ab eaque ideo non se-
cundum essentiam differre, sed penes accidentia solum-
modo, ut proximè diximus de brutis.

Et in his quoque animalibus, quibus huiusmodi anima inest

An semini vna tantùm sit anima, an multa: si vna
quomodo ex eo simul possint eadem cõceptio-
ne constitui, & animari plures fetus: & ita dis-
solvitur nodus decimus sextus. Cap. X. VI. C

ANIMVS profectò robur non habet, quod
deinceps afferebatur argumentum, si se-
men esset animatum, vel necessariò vnã
solum animam haberet, vel multas po-
tius eiusdem generis; si semini vna inest
anima; ergo non possunt ex eo simul animari plures fe-
tus vna conceptione, & simul nasci plures infantes vno
partu;

- A** partis; contra tamen obstat experimentum. At si semini multae insunt animae eiusdem generis; ergo ex eo non potest oriri vnum animal, cui actu non insint multae animae eiusdem generis, quod non minus absurdum est, quam eas ponere in ipso semine. Nam dicimus semini vnam esse tantummodo animam irrationalem; quae quum materialis existat, ac proinde multiplicabilis ad diuisionem subiecti, erit illa quidem vna numero actu, sed multae in potentia. Quo factum est ut si semen in vtero diuidatur in multas portiones, illa vna anima multiplicata ad partitionem subiecti, ex eo tot conceptus constituantur, totue animatae gignantur, quot fuerit partes, in quas fuit distributum. Si vero semen non partiatur, sed totum simul vnitum permaneat, vna & permanente ipsius anima, vnus numero constituitur conceptus, atque vnicus paritur infans.

C Quomodo anima seminis ab anima parentis ortum habeat. Vnde respondetur ad instantiam decimam septimam. Cap. XVII.

In eodem plane sensu est, quae subdebatur oppositio, si dum ei aculatur semen, in eo remanet anima similis illi, qua potest animal; a quo semen decidit: par est sicuti semen a corpore, ita seminis animam ab anima parentis generari; sed istud qua ratio-

ne fieri possit, quod unius hominis anima alias de se A
 nouo quodam, & inaudito procreationis genere tam re-
 pente, tam multa, tam crebro multiplicet, equum est
 ut explicetur.

Nam præterea quod ad hominem dicere possemus
 ab anima parentum gigni animam seminis, & nato-
 rum eodem prorsus modo, quo uouit quidem, & inau-
 dite ipse, facetur nostrates formas a forma cæli prodire,
 Lib. 1. c. 7. ut ait amen & vere magis dicimus (ut in superioribus di-
 ctum est) animam seminis ab anima eius, a qua semen B
 effluit, generari, illa ipsa parentis anima multiplicata
 in actu ueneris ad subiecti partitionem, ubi semen a
 reliquo corpore separatur, quod procreationis genus no-
 uum non est, aut inauditum, sed vulgarissimum, atque
 antiquissimum in stirpibus, & animalibus insectis, quo-
 rum partes abinuicem sciunt & uiuunt, & nouum ani-
 matum in eadem specie constituunt.

1 De sid. oct.
 caule 2. 10.

Bene nouum ipse inuexit procreationis genus Ferne-
 lius inquiring formam cæli innumerabilibus formis gra C
 uidam omnia gignere, ac fundere ex sese, portentosa cer-
 re non minus quam falso.

Agè nunc ex animemus alia eius argumenta, & ui-
 deamus an sint maioris momenti, ac fuerint sua ha-
 Elenus trutinata.

De
 -um
 -um

A *Quæ sit caussa hominis efficiens; Nec non Quo-
modo genitura, siue semen sit excrementum,
ac vile. Ex quo respondetur ad argumentum
decimum octauum, & decimum nonum.*

Cap. XVIII

B

*Q*UOD autem præterea obijciebat, Ani-
mam, quæ in semine est, quum nondum
sit hominis natura, non posse proprie ho-
minem efficere; tollitur ex eo, quod ho-
minis natura, seu forma est essentiali-
ter constituta ex rationali, & anima rationis experte;
semen quidem hominem producit, seu homo parens ho-
minem producit; non solus, & ex se; ut supponit obie-
ctio; sed præter ipsum est etiam Sol, siue Deus Opti-
mus; semen quidem fœtui communicando partem ani-
mæ nostræ rationis expertem; Deus autem summus ra-
tionalem

C *At alia dubitatio, qua dicitur non decere anime præ-
stantiorem naturam alligari semini, quod apud Aristo-
telém est excrementum vile; supra soluta fuit multis
nominibus; sed & nunc etiam confutatur, quoniam in
illa falsò assumitur semen Aristoteli esse vile excremen-
tum; quia ipse apertissimè testatur semen esse magnum
quoddam principium magnarum rerum, & semper ali-
bi, ubi de semine tractat, ait illud esse excrementum*

no. Sect. prob.
64.

Utile, sumens nomen excrementi quatenus significat **A**
 quid superabundans alimento, non quid Naturæ infer-
 sum, atque excretionis dignum; quo enim ista signifi-
 cata habet vox excrementi, ut indicet tum quod inuti-
 le est, immo nocuum, ac excretionis dignum ne noceat
 individuo, ut stercora; tum quod utile, ac bonum est,
 superabundans, seu excrefcens, vel si vis excrementum
 quantitatis (ut monstrabat Pater in suo Dialogo de Ge-
 nitalium usu ac dignitate), vel tandem dignum excre-
 tione, ut profit speciei, cuiusmodi est semen. At verò, **B**
 ubi ait Aristoteles semen esse excrementum vile, ac in-
 dignum, id non proculit de femine absolute, & quate-
 nus ipsum secundum se consideratur, sed in relatione ad
 ens perfectissimum, & nobilissimum, uti Deus est: pro-
 pterea dicens semen esse excrementum indignum, quo
 proximè Deus utatur ad operandum, seu instrumentum,
 nobis non refragatur iudicantibus semen esse dignum,
 cui adnectatur anima rationis, expers; quæ item li-
 cet naturam habeat secundum se satis dignam, atque **C**
 perfectam, si ad Deum referatur, imperfectum
 quid; ac nihil ferè nuncupari poteris. **Deo enim**
 Sed & illud perperam assumitur non decerè præstan-
 tiorem animæ naturam uniri vili excremento; quando
 sæpè vel in corporibus humanis ex putrido excremento
 animalia gignuntur; quod sensus est manifestum.

De gen. in.
c. 4.

Deo enim

A *Quomodo semen famuletur generationi; Quare
soluitur vigesima oppositio: Cap. XIX.*

QUOD ulterius afferebatur, sicut se ha-
bet materia putris ad ea, quae putredi-
ne oriuntur; ita semen ad animalia per-
fecta; sed putris illa materia ex se nul-
lam habet animam futuri viventis; er-

B go nec semen; falsa nititur analogia; quoniam putris
illa colluicis, quum generandi viventis solum sit ma-
teriale principium ut in termino à quo; seu cum priva-
tione pura, non oportet ut sit animata; imo quum pri-
vatio ista nitatur forma materici putridae, quae non
compatitur naturam animae; ideo putris illa materia
necessario est inanimis; sed semen apud Aristote-
lem, quum effectivum principium geniti statuatur,
de necessitate est animatum; quippe generans actu ta-

C le est, quale potentia est id, quod generatur. Verum
apud nos, qui existimamus humanum fetum perfici,
animamque feriri partim à Patre; qui semini cessu-
ro in materiam conceptus imperit humanae animae
partes ratione carentes, partim à Deo summo, qui fetui
indit partem aliam rationis compotem; semen est mate-
ria participans aliquid ipsius termini ad quem; qui est
anima humana; non materia in puro termino à quo, &
privationi adhuc adiuncta; ut excrementum putres

Vel si dicendum Velis semen quoque esse in termino à quo, & priuationem comitem habere anime rationalis illud tamen obseruamus priuationem in semine esse mutilam inchoationem forme humane subordinatum, ac instar materie in potentia ad animam intellectiue, cum qua est compatibilis in eodem, ac priuatio, que est forme futuri diuentis in materia putri, nititur tali forme, que animam non compatitur, ideo etsi semen, & materia putris sint eque materia generandi animati, quum diuerso genere priuationis, ac forme gaudeant, non eque utrumque respicit, ac se habet ad formam oriuri animalis, propterea que semen potest esse animatum, putri materia inanimata existente.

An semini tota insit anima perfecti animalis, nec ne. An seminis anima sit eiusdem nature, ac perfectionis cum anima ori ex eo, an nō. Quare tollitur uigesima prima difficultas. Cap. XX.

PARI facilitate satisfieri potest ei, quod postea obijciebatur, si in semine inest anima, ergo vel similiter ac in perfecto animali, vel dissimiliter, si dissimiliter, ergo vel tota anima perfecti animalis inest semini, vel tantum illius portio, non portio, quoniam anima nullas habet portiones, que scorsum à toto subsistant, quum non sit corpus, si tota in semine inest anima,

A haec profecto vel est eiusdem generis, & essentiae cum ea quae est in animali; vel diuersae naturae; si primum, vel esset aequè perfecta; vel imperfectior, scilicet quae perfecta esset iam semen animal perfectum; si vero imperfectior, magis, & minus formae suscipiunt, atque in substantijs inest intensio, atque remissio; sin. autem seminis anima dicatur esse diuersae naturae ab anima animalis vni ex eo; semen fieri nequibit animal, nisi peccat in eo existens anima; quare in semine nihil erit formae generandi

B viuentis. Facile inquam diluitur hoc dilemma; nam si res omnia ipsius membra impune concedi possunt; singula ergo expendamus, si semen habet animam; ergo etiam similiter, vel dissimiliter ac perfectum animal; quum nota illa (similiter, dissimiliter) possint significare tum modum participatiouis animae similem, vel diuersum, tum animae ipsius participatiue essentiam similem, vel dissimilem; si de essentia sit sermo, in brutis anima similiter,

C hoc est, eiusdem naturae omnino reperitur in semine, ac in perfecto animali; Quod rursus hinc deducebatur, ergo semen canis esset canis perfectus; non bene colligebatur; quia supponit omnem animalis perfectionem consistere in sola participatioue animae; quod falsum est penitus nam habent animalia suam perfectionem quoque à recta corporis structura, & à partium compositione, conformatione; quare gibbi homines, vel mutilati aliquo membro sunt imperfecti, quamuis habeant animam eiusdem

eiusdem speciei, & equè perfectam, atque ij, qui omni A
 ex parte sunt completi. Adde & apud Aristotelem id-
 circo mulieres, & feminas in vniuersum, etsi eadem
 specie anima donentur, quæ & mares, esse tamen ma-
 ribus imperfectiores, & quasi masculos mancos, & le-
 sos. sic prorsum semen Canis, licet habeat eandem ani-
 mam, quam & ipse Canis ortus ex eo, non tamen pe-
 nitus ac ille est Canis perfectus, quum careat ijs instru-
 mentis, & partibus, quæ faciunt ad perfectionem, &
 complementum Canis. In homine dissimiliter; quia so-
 men habet solum partes anime nostre ratione carentes,
 homo autem has ipsas, insuper & mentem, ex quibus
 tota anime humane natura constituitur.

At si (similiter, & dissimiliter) significent modum
 participationis, dicimus in semine, & in animali per-
 fecto animam esse tum similiter, quia vtrobique est vt
 actus essentialis, & forma informans; tum dissimili-
 ter, quoniam in animali perfecto anima est semper ope-
 rant, & in actu secundo; in semine vero vt sic est potius C
 in habitu, seu in actu primo. Ergo (subdit) vel tota per-
 fecti animalis anima inest semini, vel aliqua eius por-
 tio tantum. Dico in brutarum, & stirpium semine to-
 tam futuri viuentis animam inesse; in humano autem
 anime humane portionem tantum rationis expertem.
 Quod vero contra obijcitur, animam, quia non est
 corpus, non habere portiones, quæ seorsum à toto substi-
 stant: falsum est omnino, quoniam supponit corpora so-

Alium habere partes extra partes; nam linea, superficies, locus, habent partes quantitativas per se: forme item omnes extense partes quoque habent extra partes per accidens ad conditiones materiae subiectae; sed praeter huiusmodi partes dantur etiam partes essentiales, quae insunt & non corporibus, quales sunt istae, quas animae adscribimus, rationalem scilicet, sensitivam, & vegetativam, constituentes essentiam animae humanae. Si tota, ergo (deinde arguit) anima seminis est vel eiusdem

Bnaturae cum anima generandi viventis, vel diversae, respondeo in brutis esse eandem; ergo (aut) vel aequè perfectam, vel imperfectior; dico aequè perfectam; replicat, igitur semen Canis est Canis perfectus; non valet, quia non omnis perfectio generis est ob animae participationem, ut nuper ostendimus; at si etiam detur semini anima imperfectior quam generico animali, non tamen ideo fiet ut in formis substantialibus sit intensio, ac remissio; namque id non contingit in compositis, quem enim

Csemina sit ubique masculo imperfectior, non est tamen vir magis homo quam sit mulier. At in humano semine dicimus animam esse diversae naturae ac sit in homine perfectior, quia in spermate anima est rationis expertis, in homine vero rationis compos; propterea tamen non fit ut, ad hoc quod semen fiat homo per susceptionem animae rationalis, anima seminis intereat; sed permanet, & illi adnectitur Intellectus, ex quibus tanquam potentia, & alia simul involti una sit anima humana,

quæ est perfecti hominis forma substantialis; cuius idcirco pars præexistebat in semine; contra placitum aduersarij temere supponentis in omni generatione nouam formam corrumpere præexistentem; non enim perit forma elementi in generatione misti; alioqui dum mistum corrumpitur, resoluiturque in elementa quatuor, adesse oporteret efficiencia peculiaria, quæ proximè generarent de nouo sigillatim formas elementorum, in quæ mistum fuit resolutum, quod difficile est vel fingere.

Qua ratione semen, quod est materia generandi animalis, se habeat ad illud: an scilicet eius formam, an potius priuationem obtineat, & Quo modo. Ex quo respondetur ad vigesimam secundam rationem. Cap. XXI.

ED quod vterius afferebatur, semen, si materia est futuri animantis, non posse cum eo in anima communicare; quia materia per se sumpta, non formam gignendi compositi, sed eius formam potius priuationem obtinet; sic tollitur, quoniam hominis generatio quum non simplici forma substantiali, & vnicoinstanti terminetur; sed ad duplicem terminum tendat, quem vtrumque non ab eodem agente peculiari, neque in eodem tempore assequitur; hinc est quod homo referri potest ad materiale principium, ex quo est constitutus,

- A**stutus, iuxta duplicem statum, quem sortitur nunc sub una forma, quam ab initio sui ortus a patre acquisiuit, uti est anima ratione vacans, nunc vero sub alia, quam adeptus est a Deo summo in ultimo instanti suae generationis, cuiusmodi est Mens; quod est dictu, homo potest referri ad suam materiam cum quatenus homo completus post adaptionem Mentis, tum quatenus hominis rudimentum, mutilaque inchoatio, omnino Embryon ante aduentum Intellectus, ac in
- B** primo quadragenario; si quidem hoc modo consideretur homo in primo quadragenario, semen non materiae hominis, sed homo ipse est genitus a patre in seipso, qui animas illi rationis expertes, sed homini proprias, specieque a ceterorum diuentium formis differentes communicauit; quod etiam notat Ficinus inquitens, Omnem vitam prius generare suam stirpem in seipsa quam extra se; ut vegetalis in plantis, & animalibus generat in proprio corpore semen quasi plantam, & quasi animal, priusquam mittat extra tale semen, ac ex eo generet plantam, aut animal.
- C**

De religione
Christiana
c. 13.

Quod sane semen, quum careat iis instrumentis, quibus sibi opus est ad exequenda animalis officia, quaeque organa ista sibi comparare valeat ope illius animae, quam a genitore suscepit, dum ipsa de habitu, seu de actu primo, per quem latebat in spermate, ad actum secundum educta, ad operandumque excitata vires formatricis facultatis exercet in materiam Embryoniam

1. De gen. an.
c. 19.
Lib. de respic.
c. 7.

ideo semen rectè vocari potuit ab Aristotele animal A
indefinitum, indistinctum, ac imperfectum, quemad-
modum extare dicitur *Vrse partus*.

Atque hoc modo si homo in relatione ad suam ma-
teriam contempletur in primo quadragenario, materia-
le principium hominis est sanguis tum maternus, tum
etiam paternus, unde semen oritur, planè inanimatus,
aut semen ipsum non adhuc è corpore patris abiun-
ctum, in quo actû non habet animam futuri anima-
lis, ut quæ nondum orta est, sed privationem illius tan- B
tummodo.

Si autem ad semen referatur homo in altero statu,
nempe quando in ultimo suæ generationis adeptus est
à Deo summo animam rationis participens, tunc semen,
quod non intellectiuam, sed solum obtinet partem ani-
mæ nostræ rationis expertem, quæ menti subordinata
existens, quasi à mentis privatio, semen aptum reddit,
& in potentia ad animam rationalem, cuiusmodi esse
debet vera, & proxima hominis materia, tunc inquam C
semen verè est materiale hominis principium, quum
non animam humanam, sed potius obtineat eius priva-
tionem.

1. Phyl. c. 13.

Sed obstat ex Aristotele, de ratione privationis ef-
se ut ad præsentiam formæ, cuius est privatio, pereat,
ac evanescat, proinde què temerè statuisse nos privatio-
nem animæ intellectivæ esse irrationalem, quam ad ra-
tionalis aduentum non deleri è subiecto, sed in eo cum

mente

- A** mente in unam naturam animae humanae coire dicimus. Caeterum hoc munus praecipuum quum sit privationis, quod non solum carentiam formae futurae, sed etiam aptitudinem ad illam in subiecto ponat sic quod non ad aliam suscipiendam formam sit idoneum, manifestum est privationem non esse meram negationem, sed rudimentum, obscuramque multoties, ac mutilam inchoationem formae futurae, quae subiecto adiuncta in ultimo instanti generationis quod sui ipsius in subiecto reperit rudimentum non destruit, sed perficit. Et completat, quae in eo rudimento erat, sui absentiam bene tollit, quo nomine nihil prohibet dici posse privationem ad praesentiam formae, cui opponitur, et perire, obliterarique incolumen permanere: interit quidem quatenus dicit absentiam formae futurae permanet autem quatenus est radix, ac rudimentum ipsius, quare ab Aristotele et ipsa privatio in generatione dicitur fieri hoc, ut quae per sepe mutila est inchoatio novae formae, cuius advenit hoc novum esse acquirit, quod actuatur, ac magis perficitur; atque ita non secus ac subiectum recte ab Aristotele dicitur fieri hoc.
- Non ergo perperam irrationalis anima constituta est à nobis privatio animae humanae, quum apertum sit irrationalem animam speciei humanae à patre spermatis communicatam, non solum carentiam humanae animae, sed ponere aptitudinem in semine sic ad rationalem, et humanam animam suscipiendam, quod non ad aliam

Lib. 1. c. 1.

Aliam; eamque esse obscuram inchoationem, ac rudimentum animæ humanæ; quam fati superque ostendimus constitui ex rationali anima, & irrationali. Anima namque intellectiua irrationalem, quam in fetu reperit, non perimit, nisi quantum ad sui carentiam, sed potius eam perficit, atque complet.

An semen sit corpus organicum, nec ne. & Quomodo anima sit actus corporis organici. Unde tollitur dubitatio vigesima tertia. Cap. XXII.

QVOD autem præterea proponebatur argumentum, Omne corpus animatum esse organicum, de pote anima est actus corporis organici; semen autem non esse organicum; sed simile; ac propterea inanimatum; tollitur primum negando maiorem cum sui probatione incertum est enim partes nostri corporis homogeneas, cuiusmodi est caro, nervus, os, crystal-

linus humor in oculo, à quibus per se primo vitæ operationes prodeunt tum vegetales, tum sensitiue (nutritur siquidem, augenturque Aristoteli per se primo, sentiunt, atque moventur) esse animatas.

Verum instabis harum partium singulam per se sumptam non esse perfectam animal, quamuis anima polleat; quia hæc in ipsis nullam actionem ederet, nisi toti corpori reliquo essent adiunctæ.

1. De gen. & cor. 33.
2. De gen. 31.
61.

Sed

A Sed & ego imprimis aio semen per se sumptum noⁿ esse animal perfectum, licet animam habeat irrationalem, quae neque in eo vitæ munia exercet, nisi id ipsum sit in utero matris menstrualuo sanguini, muliebrique semini associatum.

i Deinde puto partibus similaribus animam etiam competere prout habent naturam distinctam a toto, seu à ceteris partibus, siue etiam seclusa consideratione totius reliqui corporis; nam & ipse quatenus à toto di-

B stinguuntur vitæ operationes edicit; nutriuntur etenim, & augentur per se primo, at verò totum ad illarum nutritionem, & augmentum (non per se primo) nutritur, & augetur. Quinimo adde & partes aliquas similes (puta frustum carnis) à toto abiunctas reipsa per aliquod spaciū temporis puncturas sentire, motuque contractionis, & dilatationis cieri à ledente sensibili ad suam non nisi merito illius partis animæ, quæ & prius in corpore perficiebantur, in eis remanentis, ani-

C matotius diuisa ad partitionem subiecti.

Sed & admissa cuiusmodi propositione, ea profectò nobis non aduersatur, verum nanque est omne corpus animatum esse organicum (sed glosa) aut actum, cuius finis est Petrus, aut potestate, velati est semen, quod in uterum proiectum, quæ necessaria sibi sunt, organa fabricatur; extendere siquidem licet animæ dispositionem ad actum primum corporis physici tam actu organici, tum potestate.

At cur minorem concedo semen non esse actū etiam A
heterogeneum, ac dissimilium partium? in eo nanque
actū sunt quatuor humores, phlegma, sanguis, flava,
nigra quæ bilis; quorum itidem unumquodque in seipso
quatuor elementa continet, ignem, aerem, aquam, &
Aur. p. p. d. 1. terram; Et quamvis a Galeno, alijsque Medicis, qui
C. 1.
sunt artifices sensati, nomen organici pressius sumatur
ad significanda illa solum corpora, in quibus sensus non
discernit Varietatem partium; Philosophus tamen, qui
supra sensum se se attollens persæpè sola ratione nititur, B
nomen organici extendit ad ea etiam corpora, quæ reip-
sa constituuntur ex partibus dissimilibus quantum ad
materiam, licet istæ sensibus ita conspicuæ non sint; ca-
iusmodi sunt omnia mixta ex elementis, quasi sola ele-
menta, vel etiam fortasse mixta imperfecta, nix, gran-
do, & similia (Vt quæ parum distant à natura elemen-
ti in eis prædominantis) apud Philosophum sint simila-
ria; cætera verò cuncta sint organica.

Adde quod semen, Ultra illud album, tenaxquæ C
corpus, spirituosam multam retinet substantiam, ca-
ius merito vel sensu evadit dissimilare; quare & ca-
pax animæ, ut censuit Aristoteles, inquit In semine
omnium esse spiritum, qui calor appellatur, continetur-
quæ in spumoso corpore seminis, facit quæ ut semina om-
nium fecunda sint, atque animata. Quæ omnia fu-
sus supra explicata sunt.

De gen. an.
c. 3.

An semen habeat animam actu, an potentia: & Quomodo vere dici possit semen habere animam in potentia. Quare diluitur vigesima quarta ratio. Cap. XXII.

NEQUE praeterea concedendum est quod subinde dicebatur, Arbitrari Aristotelem in semine inesse animam potentia, nequaquam in actu, quia quum semini tribuat Aristoteles rationem cause

efficientis, quamque non semel ipse fateatur omni agenti operari, non secundum quod est in potentia, sed quatenus est actu tale, quale potentia est id, quod efficitur, & eo magis, si id agens fuerit aliqua ratione uniuersum, quale semen esse censuit Aristoteles, existimandum est profecto Aristoteli semen esse actu animatum.

7. Met. 1. 31.

12. neg. 31. 1.

1. 2

Cuius Amplius, anima, quae (ut aiunt) ad mentem Aristoteles in potentia semini adscribitur, necessario illi aliquando in actu operari, nisi frustra praeter Naturae ordinem, imo contra Naturae leges, eam potentiam in semine reperiri volunt, quae nunquam actum suscipiat, si itaque talis poterat actuanda est, ergo semen aliquando actu est animatum, quod nos contendimus. Ultra, si dicta potentia ad actum reducenda est, id profecto ab aliquo est efficiendum, quod talem, vel simi-

tem actum habeat; at nisi sit genitor, qui actu semini animam inserat, quem animae feminis autorem ad-
 inuenire licebit. Et sic ergo Pater est, quod semini animam
 indit, agens naturale immediatum, quam id tangen-
 do agat, non tangat autem pater amplius genitricem
 statim ac illam in uterum eiacularit; necessario di-
 cendum est semen ex se actu animam habere, eam-
 que a Patre acquisuisse dum ab eo effunderetur in
 uterum.

Quod si alicubi dixit Aristoteles semen habere ani- **B**
 mam in potentia, id non est ita interpretandum, ut ser-
 mo sit de potentia prima, quam remotam nuncupant,
 ac essentialem, quae sui complementum accipit ab
 actu primo, nimirum ab essentia animae futurae, in
 quam ordinata est, sed bene de potentia secunda, pro-
 xima, & accidentali, quae iuncta actui primo, nem-
 pe animae praesenti, sui perfectionem haurit ab actu
 secundo; id quod aperte scripsit Aristoteles in-
 quies, semen habere animam, Et ista potentia, palam
 est; sed quia posset quis instare, semini perperam ad-
 scribi animam in potentia ab eo, qui illi ipsi tribuit ra-
 tionem causa effectricis, quum omne efficiens agat se-
 cundum quod est actu, respondet semen ista esse poten-
 tia animatum, sicuti Geometra dormiens potentia
 Geometra dicitur, quod est dictu semen habere actum
 animae primum, qui dicitur esse in potentia ad secun-
 dum, quum admodum Geometra dormiens habet ha-
 bitum,

Abitum, & scientiam Geometriae, quae est in potentia ad contemplari, his notis, Propius autem, & remotius idem a seipso potentia esse potest, ut Geometria dormiens remotius quam vigilans est, ilque remotius quam is, qui iam contemplatur; Deluti namque Geometria dormiens non est in potentia essentiali ad contemplandum, habet enim reipsa habitum Geometriae, quem assimilat alibi Aristoteles actui primo, qui est essentia ipsius animae; neque est ita in potentia proxima, ut immediate contemplari valeat, necesse est namque ipsam expergeri, quippe non in indivisibili constituta est potentia secunda, sed habet aliquam latitudinem: Ita profus semen neque est in potentia essentiali, sive remota ad obedienda munera Vitae, quum reipsa sit animatum, & vivat, quod etiam infra adhuc magis manifestum fiet; neque sic in potentia proxima dici potest, ut Vitae operationes aut proxime edat, aut immediate edere valeat, in vicium namque ciculari ipsum oportet, muliebrique tum mihi, blandomine calore foueri, tum spermati, sanguinique mentruo copulari.

Nihil ergo prohibere potest quomodo & cum Aristotele dicamus animam semini inesse in potentia, & ab eodem non dissentientes censamus semen esse reuera, & actu animatum, siquidem mixta esse possit actui potentia; sed haec supra in superioribus.

Quæ forma nihil operans ociosa dici valeat, ac frustra, & quæ non. Quocirca respondetur ad argumentum vigesimum quintum. Cap. XXIV;

Fane qui cum potentia secunda in semine inest, actus animæ primus, primi-
 rum animæ essentia, in eo prorsum fructus
 Ara, ociosoque non permaret, quia eu-
 dentes non edat operationes, quod deinceps
 obijciatur. Actus etenim animæ primus in se-
 mine facit ut semen sit semen, ipsum actumando, infor-
 mando, perficiendoque substantialiter, quod in eo solo
 suapte natura præstant aptus est decens in loco, oportu-
 i unoque tempore, & in dispositam materiam, puta in
 stercora, statim ac excrementum faminiæ attingit, in
 ipsum disponentem, seu appareantem facultatem ad sus-
 ceptionem animæ, conceptus constitutricem, seu pro-
 creatricem, in constitutoque conceptu deinde formatri-
 cem, altricem, aucltricem, motricem. & alia vitæ fa-
 cultates in actum secundum promoturus.

Neque enim forma terre degenitæ in centro frustra
 esse dicitur, & ociosa (quod tamen colligit aduersa vâ-
 tio) quia illam terre partem solummodo actuans, per-
 ficiensque essentialiter, nullam in ipsa euidentem opera-
 tionem edit, velut in nata est, nempe terram illam ad cen-
 trum mouere sensibiliter, quod efficere posset nibilo pro-
 hibente,

Ahibente, si terra illa portio extra centrum reperiretur. Frustra autem, Et ociosum illud est apud Aristotelem, *1. Physic. 61.* non quod aliquando ab omni opere per paruum temporis spacium feriat un suo tempore mox operatur unum, cuiusmodi est semen, sed quod nunquam assequitur finem, cuius gratia est; seu quod nunquam, vel etiam non nisi post longissimum tempus operatur, quod quidem non evenit in semine, *1. Physic. 61.*

B Quid sit corpus potentia vitam habens, & virum & femina, & fructus sint corpora potentia vitam habentia, & ita soluitur oppositio vigesima sexta. *Cap. XX.*

ATOREM in potentia aeternis, vitam non habet, quod ad evertendam animam feminis asserchatur, argumentum, Com mune estare unni anime desuitionem

C *1. Physic. 61.* nem Aristotelis, & Actus primus corporis physici potentia vitam habentis, cuiusmodi semen esse, & fructus vocantur, nos negare dicebatur Aristotelem, *1. De 27. 110.* Neque enim proba haec est interpretatio sententiae Aristotelis, qua quale sit corpus potentia vitam habens, per huiusmodi verba docemur, Est autem corpus potentia vivens, non quod abiecit animam, eaquè vacat, sed id, quod ipsam habet, semen verò & fructus potentia tale corpus est, Quibus profectò nil

aliud sibi vult Aristoteles, nisi quòd corpus potentia **A**
 vitam habens, cuius in allata animæ definitione me-
 minerat, re ipsa esse compos animæ credatur. subdiqùe
 Semen verò, & fructus tale corpus est potentia (sub-
 intellige) vitam habens, quasi affirmatiuè determi-
 nandam innuens quæstionem celebrem, Vtrum semina,
 & fructus de se corpora sint animata. in quo quidem
 mirare Aristotelis artificiosam breuitatem; neque enim
 dixit corpus ita potentia vitam habens, quòd animam
 quoque retineat; esse hominem; vel equum; nam de **B**
 istis nulla est dubitatio, quòd animam habeant; sed se-
 men, & fructus; quibus an insit animà non ita solutu
 facilis videbatur quæstio; siquidem ex se vitæ opera vel
 non exercent, vt semen in seipso; vel exercent quidem,
 sed obscure, vt fructus; qui & ab arbore auulsi de se
 maturescunt, alimentum; quo crudiore scaturit, dige-
 rendo, concoquendoquè, eoquè concocto, elaboratione se
 nutriendo; quæ omnia sunt vitæ munia. Non enim
 (quod aliqui obijciunt) spuria est; quæ in fructibus à **C**
 planta separatis, viget maturatio; alimenti coctio; at-
 que nutritio, quasi via quædam in putredinem; quia
 quum fructus omnes ab arbore auulsi necessario deni-
 que putrescant, aliq̄ quidem citius; aliq̄ verb tardius; non
 omnes tamen ante putredinem maturescunt; vt vna,
 nux, quellana, amigdala, & alia id generis multa.
 Non est ergo maturatio fructuum à stirpe semotorum
 via in putredinem. **¶** *istis quoque dicitur esse non
 vita*

- A** *Præterea, non ne & illud quodque contingit frequen-*
tissime vitium, esse, & plerumque altarium semina,
tum fructus extra humum in aere appensa germinare,
quod satis aperte indicat talem generationem non a stirpis
ab anima esse, que in eo quod germinat, continetur?
- B** *Sed huiusmodi questionis, & An semen, & fructus*
animam habeant, nunc obiter solutionem iuvencas. Ari-
stoteles ab isto problemate sic in præsentia breviter se ex-
pediit, quippe in importuno proluxorio huiusce tracta-
- B** *tionis loco, qui commodior petendus est ex libris de ani-*
maliu generatione, ubi (quod supra ostendimus) apèr-
tissime demonstrat Aristoteles semen esse animatum,
que illi perpetua est opinio; ergo & fructus; namque ma-
nifestum est fructus esse vel semina ipsa stirpem, De-
nux, avellana glans, castanea, & alia huiusmodi, vel
quid ex carne, & semine constitutum, ut pomum, fi-
cus, persicus, & similia; quum inquam late pateat ex
superioribus, & de mento Aristotelis, semina tum in
- C** *generante existentia, tum ab eo facta, esse animata;*
necessario dicendum est etiam apud Aristotelem fruc-
tas simili modo & arbori adhaerentes, & ab arbore se-
paratos, esse animatos.
- C** *Amplius, dato, sed non concesso, loco allegato Ari-*
stotelem negare semen, & fructus esse corpora potentia
dicam habentia, cuiusmodi ea esse debent, que anima-
ta dicuntur, ex illata definitione anime; non est plane
magnificandum argumentum doctum à tali loco; in

quo de anima, non serio, ex actibus, sed rudi, pingui-
 que Adinerva se philosopharum vox admonet. **A**
 Aristoteles.

Præterea, nullibi absolute dixit Aristoteles commu-
 ne esse omni animæ ut sit actus primus, corporis natu-
 ralis potentia vitam habentis, sed conditionaliter, &

ex suppositione sic. Si igitur commune quid de om-
 ni anima sit dicendum, ipsa perfectio prima, pri-
 musque actus est corporis physici instrumentalis,

cuiusmodi nusquam negavit Aristoteles esse semina, & **B**
 fructus non potentia vitam habentis cuius etiam si
 prius dixerat unam esse actum, id tamen non de om-
 ni anima universaliter protulerat, sed de anima inde-
 finite, hoc est, vel de quadam anima, vel de anima in
 quodam tempore.

Uterius, quum manifestum sit Aristotelem ab ubi-
 tio secundi libri de Anima tractatum ex proprio mar-
 ite aggressum, imprimis dividere substantiam in mate-
 riam, formam, & ex his compositum corpus natura-
 le, quod in non vivens dividit, & in vivens, per vi-

tam interim intelligenda nutritionem ex se, auctio-
 nem, decretionemque: probareque deinceps corpus hui-
 usce viventis, quod supponit ex anima, & corpore con-

flatum, materiam, quæ corpus est, de parte subiectum
 perfectibile potius quam perfectum, quod unum est ani-
 mæ, non esse animam, indeque colligere animam esse

formam, actumque primum eiusmodi corporis quod
 physicum

1. De an. c. 11.

2. De an. l. 7.

A *physicum appellat instrumentale, ac potestate viuens; quis ambigat eo in loco Aristotelem non de quacunque anima sermonem habere (caelestes enim praeterit, quibus non ita potentia viuens corpus subijcitur, ut ex se nutriatur, augeaturue, aut imminuatur) Verum de illa tantummodo anima, quae vel actu exercet; vel immediate potest exercere opera vitae in corpus sibi subiectum? Idipsum sane ex eo etiam ordine patet, quem sibi proposuerat Aristoteles tractaturus de anima ab obiectis ad operationes, ab actionibus ad potentias, atque ad animae ipsius essentiam.*

B *Manifestum est igitur ex his corpus illud in animae definitione positum ideo potentia vitam habens appellari, quia anima, cui subest, si consideretur in actu primo, est in potentia proxima, & immediata ad vitae operationes obiectas; quemadmodum Geometra vigilans ad contemplandum. Quum ergo semen tale corpus non sit, in quo anima existens in actu primo immediate vitae*

C *munia exercere valeat, quod paula ante obseruabamus; sed veluti Geometra dormiens expergeri primum oportet, antequam quidquam operetur: non temere in citato loco scribere potuit Aristoteles semen non esse corpus potentia vitam habens, sed (quod subiungere videtur) potentia tale corpus, ut pote in potentia ad ultimam potestatem immediate exercendi operationes vitae, quales sunt preparatio materiae ad animam, constitutio conceptus, efformatio partium fetusu necessariorum, nutritio,*

anctio, & alia multa, quas edere quidem potest anima feminis, non immediate in purum semen, sed in Embryonem, qui in Utero ex menstruo sanguine, ac semine tum virili, tum feminico constituitur.

Quae sanè responsio, licet soluat obiectum nodum de semine, non videtur tamen exactè tollere scrupulum de fructibus, quos ibidem, perinde ac semen (ut auunt) negat Aristoteles habere potentia ruitam; quosque nos ex aduerso monstrauimus ex se immediate exercere officia vitæ, dum separati ab arbore succum, quo affluunt crudiore, innato sibi calore concoquunt, coltumque illum in sui substantiam conuertunt, se se nutriendo, ac mature scendo. sed quod vltima hæc non efficit responsio allata ex abundanti, superiores apprimè præstabit.

Cur si semen est pars animalis, idque animatum parte illius animæ, quæ est forma totius animalis: semine ei aculato & animal ipsum, & eius anima non mutiletur: ex quo satis fit dubitatio. C. ni. vigesimæ septimæ. Cap. XXVI.

Q UOD denique obijciebatur argumentum, omne totum mutilari, vbi contingat aliquam sui partem à cæteris separari, ac propterea si semen est pars totius animalis, & anima feminis à genitore nondum separati est portio animæ, quæ est forma

A totius animalis; fore ut animal post effusionem seminis mutilatum remaneat, & quoad corpus, & quoad animam; cuius utriusque partem amisit in semine; tenue est ad modum; Quoniam duplex est genus partium, aliae namque sunt partes integrantes, & istae sunt: Verè, ac proprie partes, ad quarum deperditionem totum ipsum mutilari necesse est; aliae vero sunt partes perficientes; Ut ita dicam, in homine integrantes sùt caput, brachia, pedes; in planta vero radix, rami, truncus; perficientes sunt folia, flores, fructus, semina in stirpibus; pilae, semen in animalibus; Quum ergo mutilatio sit, passio totius integralis, ut tale est; ideo fit ut si ab animali separaretur semen, quod est pars illius perficiens, seu fructus, non integralis; haudquaquam propterea corpus animalis mutiletur, nec eius anima; sicuti neque corpus, neque anima planta mutilatur, à qua tolluntur fructus.

Amplius, quod pertinet ad animam speciatim, cum mater in coitu semen emittit, quia quae in semine remanet, non est proprie pars eius animae, quae praesistente in masculo; licet semen, antequam effunderetur, gauderet pro sua forma parte animae totius animalis, & hanc ipsam retineat à generante sciuntum, nam anima patris, quae una est, in effusione seminis multiplicatur, ac fit duae quare quae prius erat in semine ut pars, in eo remanet ut anima integra; & ideo in emissione seminis una cum semine potius, dicendum est, animam pa-

tris unam fieri duas integras, quàm amittere unam. A
sui partem, & propterea non mutilatur; mancum est,
enim id cui, pars deest; non quod multiplicatur, ac ge-
nerat.

Atque hæc satis sunt pro solutione earum difficulta-
tum, quæ nobis in mentem venerunt magis arduæ con-
tra ea, quæ de ortu animæ humanæ quomodocumque
disputauimus in libris superioribus; nam leuioribus dis-
putationibus, quæ præterea adduci possent, ex hæctenus
iactis fundamentis facile occurrere posse arbitror. B

Si quæ autem in posterum à doctioribus viris con-
tra nos hæc in re urgentiora proponentur argumenta;
ijs pro tempore satisfacere conabimur.

Conclusio totius Operis; & Excusatio Autoris.

Caput vltimum.

X traditis ergò liquido constare potest ani-
mam humanam quantum ad sui partes C
ratione carentes, Vegetalem inquam, &
sensitricem, pro dire omnia à Patre me-
diante semine mimum animæ patris pe-
nes partem Vegetalem, ac sentientem diuisa in coitu ad
partitionem subiecti, multiplicataque, & in semine
eiaculato permanente; ipsaque eadem numero semini-
sanguinique femineæ communicata nona die circiter à
coitu, quo tempore fit conceptio; & At quantum ad par-

*A*tem rationalem proximè à Deo Optimo eodem instanti
 creari, & infundi corpori organizato non ante quadra-
 gesimam diem à conceptione. Quae omnia mihi à princi-
 pio proposita fuerant disquirenda.

In antehabitis si quid boni est, hoc ipsum ab eo acce-
 ptum referatur summo bono, à quo cuncta prodeunt
 bona; sin autem quid à Vero, aut à S. R. E.

alienum dictum est, illud omne ingenij

mei tenuitati ascribatur, ac

B

pro non dicto ha-

beatur.

Hac enim ita se habere nunc opinamur, quod

si aliàs melius occurreret dicendum,

aliter sumus dicturi.

INDEX ALPHABETICVS RERVM NOTABILIVM

LOCVPLETISS:

Actiones quid & quomodo sint. A. 87. C. 247.
 Abstrusum est si quid statim ac gentium est

Actiones humanas esse multiplices, ac diversi generis. 296. C. 297. A.
Actiones corporales quomodo, & habent ad organum corporalem. 387. C.

concomitantia. 87. A. 331. B.
 Ab vno agente in vna actione nil nisi

Actiones, quae cum organo corporeo sunt, temporarie sunt. 387. B.
Actus est qui separatur, & distinguitur

accidens non posse generare animam. 107. 146. B.

Actus in quavis anima duo, sunt. 115. C. 141. A.

accidentia non emigrant de vno in alterum subiectum. 113. C.

Actus primus quid sit. 215. C. 221. A. 241. A. 244. C. 245. A.

accidentia in orto animali triplicis generis. 116. C. 117. A.

Actus primus necessario mediate in terpotentiam primam, & actum secundum. 220. B.

accidentia non pendent ab eadem causa. 127. B.
 Accidens quae a forma, quae a materia

Actus primus vel est potentia secunda, vel eius fundamentum. 220. B.
Actus secundus quid sit. 216. A. 219. B. C. 241. B. 241. A.

prodeunt formam, & quae a materia, & forma, & in hac materia est. 127. B.
 Actio debetur potius agenti primo, quam instrumentum. 237. A.

Actus secundus, a quo efficiente immediate prodigitur. 217. B. C. 230. A.

actio vbique proportionem respondet essentiali. 298. C.

Actus secundus, cur non potitur in definitione animae. 241. C. 242. A.

actio scilicet quo differat ab actione mentis. 228. C. 232. A.

Actus primus & secundus tam diuisiui sunt, tam coniunctiui possunt comparari. 242. B.

actio voluntatis imperantis mentis contempletur diuersa est ab actione mentis contemplantis ad imperium voluntatis. 370. A.

Actus, & res in modo differunt. 219. A.
Actuum quot genera. 244. C. 245. A.

actio elementorum ex Francisco quoque. 43. A.

Actus proprius est perfectissimus, & que completus. 371. C.

actio proportionem respondet essentiali. 293. A.

Actus in officio materiam perficientem res duplicis generis. 239. C. 240. A.

actiones dependent ab anima vterque corpore tanquam instrumento. 33. A.
 actiones sunt compositorum non materis, non formae. 71. C.

Ad hoc ut aliquid aut generetur, aut verè corruptatur quod sufficit. 301. A.
Aer quanto aueretur, tanto acqui-

I N D E X.

- in igneam naturam. 57. A
 Actus coadivertentis quando incipiat. 179. C
 Agens corporeum ac mortale tangendo movet, & suos effectus producit ex materia. 309. A. 316. A
 Agens idem est a quo & disponitur materia, & oritur forma. 57. A
 Agens cui per se primo comparatur ratio causæ efficiētis. 142. A
 Agens quod producit ens ex nihilo debet habere virtutem infinitam. 136. A
 Agens non impeditur appropinquatum passio bene dispositio non potest non operari. 115. A. 170. A
 Agens principale quid. 208. C. 109. A
 Agens principale simul esse debet cum instrumento operante. 142. B
 Agens principale, & instrumentum quomodo cognosci possint in omni actione. 236. A
 Agens omne agit quatenus est actus, non quatenus est potentia. 149. A. 276. B. 317. B. 317. B. 418. C
 Agens debile non exultat in superfluo. 123. A
 Agens immediatum tangendo movet. 324. B
 Agens minus quodnam sit. 316. C
 Agens naturale univocum tale est actus, quale potentia est id quod generatur. 314. C. 317. C
 Agens idem eodem modo affectum idem necessario producit & quomodo notat. 4. B. C
 Agens quorum naturalissimum est generare sibi simile, quæ sint apud Arist. 12. C. 81. C
 Agens physico quomodo naturalissimum est generare sibi simile. 17. C. 118. A
 Agens univoca quæ sint. 141. C. 142. A
 Agentia univoca cur non possunt esse causæ instrumentales. 141. C. 142. A
 Agentia diversa, quæ in eadem operatione possunt idem omnino prestare, & quæ non. 57. A. C. 17. A
 Agentia proportionata, sive natura debent edere operationes. 57. A
 Agentia univoca habent vim agendi. 314. A
 Agendum Deus solus habere potest virtutem infinitam. 136. A
 Agentia cetera infra Deum cur omnia sint finiti vigoris. 136. B
 Agentia incorporea possunt agere sine materia. 309. A
 Agens physiceum naturalissimum est generare sibi simile in specie. 136. A
 Agere & esse in eodem motum consistunt. 123. A
 Albe partes in nobis an solum differant secundum magis, & minus. 192. A
 Alimentum quod ore sicut fetus in utero. 172. A
 Alimento quo pacto alitur Embryo in matris. 172. A
 Alimentum quantum ad onem necessarium sibi debet in eo quod nutritur. 137. A
 Alimentum quod trahit Embryo per os dissimile est nature ab eo quod haurit per umbilicum. 172. A
 Alimentum æqueam nutrit quot, & quæq; subest mutationes. 172. A. C
 Aliteratio quid. 375. A
 Anguis nec mas est, nec femina. 172. A
 Anima non est crassa materialis. 181. C
 Animam esse compositam substantiam. 182. A
 Animus quid sit. 81. A. 319. A. 322. A. 323. A
 Anima est actus corporis organici. 118. C
 Animæ definitionem qua methode venatur Aristoteles. 424. B. C
 Animam esse actum corporis cum actu organici tum etiam potestatem. 418. C
 Animam non esse actum corporis organici absolute. 418. A. C. 418. A. B
 Anima non est nisi in eo, cuius est forma.

forma essentialis. 145. a
 Anima in quouis corpore est, in eo
 est ut forma. 177. b. 181. a
 Anima quò medio videtur corpori.
 78. a. 144. a. 177. c. 178. a. 179. c.
 Anima omnis quò vinculo videtur
 corpori elementati Feratlio. 54. c
 Anima cur non ante corpus exierit.
 176. b. c. 177. a. b. c.
 Anima non habet vllum corpus offi
 elementati. 178. b. c. 179. 180.
 Anima essentialis vis est diversa natu
 ra constituta. 144. a
 Anima que est actus corporis orga
 nici Alii concipiuntur Pomp. 84. c
 Anima non se habet ad corpus, ut ar
 tificer ad instrumentum. 72. a
 Anima quomodo se habeat ad cor
 pus. 72. a
 Anima in corpus se prius. 181. a
 Anima corpus non est, neque mate
 ria, licet in opere quoquo modo
 materia videtur. 145. b
 Anima quomodo est modus nature
 inter formas naturales, & superna
 turas. 72. a. c.
 Anima incohibens multis partibus il
 lis inest dimensionaliter. 84. c.
 Anima ea quicunque videtur, quò quis
 que nutritur. 145. a
 Anima eadem quòvisque videtur, ac
 nutritur, qua quisque sibi ad nutri
 tionem alimentum concipit quo
 modo verum sit. 137. b. c.
 Anima una est numero in quòvis ani
 malo. 119. b.
 Anima præcedens in animalibus quo
 modo in argumentis se se continet
 nec materia Scholasticæ ex alimen
 tis. 119. b.
 Anima non agit ut corpus, sed ani
 matum est quòd agens anima.
 72. a
 Anima eadem numero in videri per
 tinet ab ortu usque ad interitum.
 119. b.
 Anima in eadem sit in feminis, & ge
 nita ex eo, in diuersa. 138. b. 139. c. 140.

Animantes omnia pleni Arist. 160. a
 Anima corpori tribuuntur solum illi
 primum quò. 144. c. 145. a
 Anima corpori actum primum, &
 secundum tribuuntur quò. 144. b
 Anima & luminis comparatio. 139.
 c. 140. a
 Anima cuius actio non fit sine orga
 no corporeo est a corpore insepa
 rabilis. 48. a. 125. c.
 Anima non magis de vno in aliud
 subiectum. 174. a
 Anima humana, & lucis proportio.
 187. c. 179.
 Anima humane definitio. 137. c.
 Anima nostra multiplex est cum pe
 terologum actio. 181. b
 Anima humana est forma informata
 163. c.
 Anima humana est forma informata
 & extra omnes sui partes. 96. a
 Anima humana an sit diuisibilis, &
 extenta corpori. 164. a
 Anima humana ut totum quòd corre
 spondit est corpori. 97. a
 Anima humana quò ratione sit exten
 sa corpori, seu quòvis, diuisibilis,
 argumentabilis, & dimensibilis,
 & quò non. 93. b. c. 95. a. b. c.
 119. c.
 Anima humana qua ex parte sit Deo
 simili. 95. b. c.
 Anima humana cur tota non sit in
 vna sola parte corporis. 81. c. 81. a
 84. c. 85. c.
 Anima humana quomodo est argu
 mentabilis, & dimensibilis. 81. c.
 Anima humana est corpori extenta
 & quantum ad occidens. 80. a
 Anima humana ex quibus sit compo
 sita. 11. a. 113. b.
 Anima humana non est simplex. 19.
 a. 139. c.
 Anima humana quomodo compo
 nitur in generatione hominis ex
 vegetali, sensitiua, & rationali.
 187. a. 188. a. 189. a. 190. a.
 199. b. 188. c. 189. c. 190. a.

R E R V M N O T.

Anima rationalis dicitur brutis.
 191. A
 Anima rationalis quae ratione pro-
 ber Aristoteles esse dicitur. 174. A
 Anima rationalis a dicitur non sicut
 in dicitur 174. A
 Anima rationalis adueniens factis ha-
 bitis sensualem etque retinen-
 di, an adueniat eam in dicitur. 174. C
 174. A
 Anima rationalis non a partibus,
 sed a superioribus. 174. B
 Anima rationalis est independens a
 caelo. 174. B
 Anima rationalis actiones quae caelo
 referuntur. 174. B
 Anima rationalis unde oritur. 174. C
 174. A
 Anima rationalis unde, quomodo &
 quando dicitur. 174. C. 174. C. 174. C.
 174. C. 174. C.
 Anima rationalis origo, & compositio
 effluens. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis a quibus corpori
 dicitur, & quomodo dicitur. 174. C.
 174. C. 174. C.
 Anima rationalis cum corpore videtur.
 & Quomodo. 174. C. 174. C. 174. C.
 174. C. 174. C.
 Anima rationalis est immortalis. 174. C.
 174. C. 174. C.
 Anima vis veritatis est amara, & eius
 gratia cuncta perage. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis quomodo se habeat
 in morte hominis. 174. C. 174. C.
 Anima pueri est velut submersa, quae
 qua nullus est habitus, ut patet per
 dicitur, sed solum sensu per se.
 & propter hoc ad ipsam. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis cum nobis per se existat
 ante corpus. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis an dies possit ferre,
 ac vegetalis. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis melius est esse solu-
 tana corpore. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis cum se habet extrin-
 secus accedat. 174. C. 174. C.
 Anima rationalis attributa, & proprie-
 tates. 174. C. 174. C. 174. C.

Anima rationalis quando in sensu ce-
 datur. 187. C.
 Anima rationalis cur ab Aristotele de
 his nullis corporis actus. 187. A
 Anima rationalis permanet post mor-
 tem hominis. Arist. 187. A
 Anima rationalis in morte separatur
 ab animalibus ratione carentibus,
 quae dicitur. 191. B
 Anima rationalis in homine separatur
 a sensibus tanquam a corpore, & con-
 sistentibus. 191. A
 Anima rationalis etiam non operans,
 sicut actus primo hominem con-
 sistit subiectum illud, in quo est.
 187. C.
 Anima rationalis nobis accesse gra-
 ra, omnique cognitionis exper-
 ta. 174. C.
 Anima rationalis excessum in ois
 corporis partes sit. Pom. 79. A. 174. C.
 174. A.
 Anima rationalis est omnino indiq-
 uibilibus, per se non quae, ut pun-
 ctus. 191. A.
 Anima rationalis non generat si-
 bi simile. 174. C. 174. C.
 Anima immortalis solum habet coe-
 lestem essentiam. 191. C.
 Anima rationalis dicitur cur dicitur
 ab origine dicitur. 174. C. 174. C.
 Anima immortalis vis originis est
 prior rationali. 174. C. 174. C.
 Anima immortalis est eadem speciei
 cum anima immortalis. 174. C. 174. C.
 Anima seminis quomodo dicitur ab
 anima patris. 174. C. 174. C.
 Anima seminis quomodo sit ad im-
 bratio futuris. 174. C. 174. C.
 Anima actus primus in semine, quid
 significat. 174. C.
 Anima immortalis est quo factus sit ma-
 nis. 174. C. 174. C.
 Anima immortalis dicitur in semine pri-
 mo non operans, consistit in esse
 anima immortalis in quo est. 174. C.
 Anima sensu in homine nihil dicitur.